
 

                                                                                       Universidade do Estado de Santa Catarina 
REITORIA UDESC 

Av. Madre Benvenuta, 2007 – Itacorubi – 88.035-001 

Florianópolis SC  Fone (48) 3231 1503 – www.udesc.br 

Res. 021/2014-CONSEPE, fl. 1 de 5 
 

 
 

 

 
 

RESOLUÇÃO Nº 021/2014 – CONSEPE 
 

 

 

Aprova alteração curricular no Curso de Licenciatura e 
Bacharelado em Geografia objeto da Resolução n° 
002/2009 – CONSUNI e no curso de Licenciatura em 
Geografia originado da Resolução nº 71/2011-
CONSUNI, ambos do Centro de Ciências Humanas e 
da Educação - FAED, da Fundação Universidade do 
Estado de Santa Catarina – UDESC. 

 
 
O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CONSEPE da Fundação Universidade 
do Estado de Santa Catarina – UDESC, no uso de suas atribuições, considerando a deliberação do 
Plenário relativa aos Processos n°s 3647/2014 e 3648/2014, tomada em sessão de 05 de junho de 
2014, e observando a Portaria n° 01/1995-CONSUNI, de 29 de junho de 1995, e o Parágrafo único do 
art. 4º do Regimento Interno do CONSUNI, 
 
R E S O L V E: 
 

Art. 1º Ficam aprovadas, nos termos constantes dos Processos n°s 3647/2014 e 3648/2014, 
as seguintes alterações curriculares no Curso de Licenciatura e Bacharelado em Geografia objeto da 
Resolução n° 002/2009 – CONSUNI e no curso de Licenciatura em Geografia originado da Resolução 
nº 71/2011-CONSUNI, ambos do Centro de Ciências Humanas e da Educação - FAED, da Fundação 
Universidade do Estado de Santa Catarina – UDESC: 

 
I – A disciplina obrigatória “Geografia do Brasil II”, da 3ª fase, deixa de ter pré-requisitos; 
 
II – A disciplina “Geomorfologia I” deixa de ser pré-requisito para a disciplina obrigatória 

“Aerofotogrametria e Fotointerpretação”, da 5ª fase; 
 
III – A disciplina “Sistema de Informações Geográficas”, da 6ª fase, passa a ter como pré-

requisito a disciplina “Cartografia Temática” em lugar da disciplina “Aerofotogrametria e 
Fotointerpretação”; 

 
IV - A disciplina “Estágio Curricular Supervisionado III – Prática de Ensino em Geografia III: 

Ensino Médio”, da 7ª fase, passa a ter como pré requisito “Ter obtido aproveitamento em todas as 
disciplinas até a 2° fase”, em lugar da disciplina “Estágio Curricular Supervisionado II”. 

 
Art. 2º Em razão das alterações efetivadas pela presente Resolução, a grade curricular do 

Curso de Licenciatura e Bacharelado em Geografia objeto da Resolução n° 002/2009 – CONSUNI e 
do curso de Licenciatura em Geografia originado da Resolução nº 71/2011-CONSUNI, passa a 
vigorar na forma do Anexo Único da presente Resolução.  

 
Art. 3º  Esta Resolução entra em vigor nesta data. 
 
Art. 4º Ficam revogadas as disposições em contrário. 
 
Florianópolis, 05 de junho de 2014. 

 
 

Luciano Emílio Hack 
Presidente do CONSEPE 

http://www.udesc.br/


 

                                                                                       Universidade do Estado de Santa Catarina 
REITORIA UDESC 

Av. Madre Benvenuta, 2007 – Itacorubi – 88.035-001 

Florianópolis SC  Fone (48) 3231 1503 – www.udesc.br 

Res. 021/2014-CONSEPE, fl. 2 de 5 
 

 
 

 

ANEXO ÚNICO DA RESOLUÇÃO Nº  021/2014 – CONSUNI 
  

I - MATRIZ CURRICULAR: 
 

DISCIPLINAS 
C. H. 

Teórica 
C. H. 

Prática 
Créditos Pré-Requisitos 

1ª Fase 

Geografia Física 54 18 4 - 

Geografia Humana 54 18 4 - 

Cartografia Geral 36 36 4 - 

História do Pensamento 
Geográfico 

72 - 4 - 

Climatologia 54 18 4 - 

Epistemologia 72 - 4 - 

TOTAL 342 90 24  

 

DISCIPLINAS 
C. H. 

Teórica 
C. H. 

Prática 
Créditos Pré-Requisitos 

2ª Fase 

Cartografia Temática 36 36 4 Cartografia Geral 

Ecologia Geral 54 18 4 - 

Geologia Geral I 54 18 4 - 

Teoria Regional 54 18 4 - 

Geografia do Brasil I 54 18 4 - 

Organização e Gestão da 
Educação 

36 18 3 - 

TOTAL 288 126 23  

 

DISCIPLINAS 
C. H. 

Teórica 
C. H. 

Prática 
Créditos Pré-Requisitos 

3ª Fase 

Geografia Regional I 54 18 4 - 

Geologia Geral II 54 18 4 Geologia Geral I 

Geografia de Santa Catarina I 54 18 4 - 

Geografia do Brasil II 54 18 4 - 

Didática Geral 36 18 3 - 

Psicologia da Educação 36 18 3 - 

*1 Língua Brasileira dos Sinais 
(Libras)  

18 18 2 
- 

TOTAL 306 126 24  

 

DISCIPLINAS 
C. H. 

Teórica 
C. H. 

Prática 
Créditos Pré-Requisitos 

4ª Fase 

Geografia de Santa Catarina 
II 

54 18 4 - 

Geomorfologia I 54 18 4 Geologia Geral I 

Oceanografia 54 18 4 - 

Geografia Regional II 54 18 4 - 

Geografia Agrária 54 18 4 - 

*2 - Disciplina Optativa em 
Educação 

54 18 4 
 

TOTAL 324 108 24  

http://www.udesc.br/


 

                                                                                       Universidade do Estado de Santa Catarina 
REITORIA UDESC 

Av. Madre Benvenuta, 2007 – Itacorubi – 88.035-001 

Florianópolis SC  Fone (48) 3231 1503 – www.udesc.br 

Res. 021/2014-CONSEPE, fl. 3 de 5 
 

 
 

 

 

DISCIPLINAS 
C. H. 

Teórica 
C. H. 

Prática 
Créditos Pré-Requisitos 

5ª Fase 

Geografia Urbana I 54 18 4 - 

Geomorfologia II 54 18 4 
Geomorfologia I e 

Climatologia 

Aerofotogrametria e 
Fotointerpretação 

36 36 4 
Cartografia Temática 

Biogeografia I 54 18 4 Ecologia Geral 

Geografia Industrial 54 18 4 - 

Geografia da População 54 18  4 - 

*3 - Estágio Curricular 
Supervisionado I - Prática de 
Ensino em Geografia I: Ensino 
Fundamental  

18 36 3 

Ter obtido 
aproveitamento em todas 

as disciplinas até a 2ª 
fase do curso 

TOTAL 324 162 27  

 

DISCIPLINAS 
C. H. 

Teórica 
C. H. 

Prática 
Créditos Pré-Requisitos 

6ª Fase 

Geografia Urbana II 54 18 4 - 

Sistemas de Informações 
Geográficas 

36 36 4 
Cartografia Temática 

Biogeografia II 54 18 4 Biogeografia I 

Métodos e Técnicas da 
Pesquisa/ Ensino em 
Geografia (TCC I) 

36 36 4 - 

Didática Especial da 
Geografia 

36 36 4 
Didática Geral 

*4 - Disciplina Optativa em 
Geografia I 

72 - 4 - 

*3 - Estágio Curricular 
Supervisionado II - Prática de 
Ensino em Geografia II: 
Ensino Fundamental 

- 144 8 
Estágio Curricular 
Supervisionado I 

TOTAL 288 288 32  

 

DISCIPLINAS 
C. H. 

Teórica 
C. H. 

Prática 
Créditos Pré-Requisitos 

7ª Fase 

Geografia Econômica I 54 18 4 - 

Sensoriamento Remoto 36 36 4 
Sistemas de Informações 

Geográficas 

Planejamento Urbano 54 18 4 Geografia Urbana I 

Análise de Recursos Hídricos 54 18 4 Geomorfologia II 

Análise de Impacto Ambiental 54 18 4 Geomorfologia II 

*4 - Disciplina Optativa em 
Geografia II  

72 - 4  

*3  - Estágio Curricular 
Supervisionado III - Prática de 
Ensino em Geografia III: 
Ensino Médio 

18 54 4 
Ter obtido aproveitamento 

em todas as disciplinas até a 
2ª fase.  

TOTAL 342 162 28  

http://www.udesc.br/


 

                                                                                       Universidade do Estado de Santa Catarina 
REITORIA UDESC 

Av. Madre Benvenuta, 2007 – Itacorubi – 88.035-001 

Florianópolis SC  Fone (48) 3231 1503 – www.udesc.br 

Res. 021/2014-CONSEPE, fl. 4 de 5 
 

 
 

 

 
 
 

DISCIPLINAS 
C. H. 

Teórica 
C. H. 

Prática 
Créditos Pré-Requisitos 

8ª Fase 

Geografia Econômica II 54 18 4 - 

Planejamento Regional 54 18 4 - 

Trabalho de Conclusão de 
Curso II (TCC II) 

72 - 4 
Métodos e Técnicas da 
Pesquisa/ Ensino em 

Geografia (TCC I) 

*3  - Estágio Curricular 
Supervisionado IV - Prática de 
Ensino em Geografia IV: Ensino 
Médio 

18 126 8 
Estágio Curricular 
Supervisionado III 

TOTAL 198 162 20 201 

 

*5- Atividades Complementares 288 - 16 - 

CARGA HORÁRIA TOTAL DO 
CURSO 

2700 1224 218  

 

Observações: 

*1 - A disciplina de LIBRAS será oferecida na modalidade a distância pelo CEAD. 

*2 - DISCIPLINAS OPTATIVAS EM EDUCAÇÃO - 4 créditos (72 horas/aula) 

Antropologia Geral 

Educação de Jovens e Adultos 

Educação e Sociedade 

Educação Inclusiva 

Filosofia da Educação 

História 

História Econômica Geral e do Brasil 

Informática Aplicada à Geografia 

Mídias e Educação 

Produção de Texto 

Sociologia Geral 

Sociologia Rural 

Sociologia Urbana 

 
*3 - Parte da carga horária das disciplinas de Estágio Curricular Supervisionado I, II, III e IV serão 
ministradas fora do horário regular do curso. 

*4 - DISCIPLINAS OPTATIVAS EM GEOGRAFIA I e II – 4 créditos (72 horas/aula) 

Análise de Áreas de Risco Geoambiental 

Astronomia e Astrofísica 

Banco de Dados Geográficos 

Conservação da Natureza 

Desastres Naturais 

Ecologia Política 

Educação Ambiental 

Elementos de Paleontologia e Estratigrafia 

Estatística Aplicada a Geografia 

Geografia Cultural 

http://www.udesc.br/


 

                                                                                       Universidade do Estado de Santa Catarina 
REITORIA UDESC 

Av. Madre Benvenuta, 2007 – Itacorubi – 88.035-001 

Florianópolis SC  Fone (48) 3231 1503 – www.udesc.br 

Res. 021/2014-CONSEPE, fl. 5 de 5 
 

 
 

 

Geografia da América Latina 

Geografia da Fome 

Geografia da Habitação 

Geografia do Turismo 

Geografia dos Movimentos Sociais 

Geografia dos Recursos Naturais 

Geografia e o Mundo do Trabalho 

Geografia Médica 

Geografia, Cinema e Educação 

Geo-História 

Geologia e Mudanças Globais 

Geopolítica e Geografia Política 

Geoprocessamento 

Introdução à Economia 

Legislação Ambiental 

Meteorologia 

Migrações Internacionais (Fluxos populacionais) 

Monitoramento Ambiental 

Morfologia Urbana 

Organização do Espaço Industrial 

Paleobiogeografia 

Pedologia 

Pesquisa em Geografia: Licenciatura e Bacharelado 

Políticas Ambientais 

Processamento Digital de Imagem 

Risco Ambiental 

Sistema de Posicionamento Global - GPS 

Tópicos Especiais em Geografia 

Topografia 

 
*5 - As Atividades Complementares devem ser realizadas durante TODO o desenvolvimento do curso, 
seguindo as orientações da Resolução 15/2007 – CONSEPE. 

 
 

 
 

http://www.udesc.br/

